POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)

Term-End Examination

June, 2018

MPA-007: REHABILITATION, RECONSTRUCTION AND RECOVERY

Time	: 2 hours	Maximum Mark	:s : 50
Note	from the follow Section II, se	five questions in about 400 words wing questions given in Section electing at least two questions out cuestions carry equal marks.	I and
1.		ECTION - I on Sustainable Community	10
2.		complexities and issues involved ip between disasters and Discuss.	
3.	Examine the par	rameters of vulnerability.	10
4.		iture of damage to houses and ue to earthquakes.	10
5.	200 words each(a) Recent adv	on each of the following in about : vances in housing technology ogical surveillance	5 5
3 4 D 4	007		

SECTION - II

6.	planning in coping with disasters.	10	
7.	Describe the participative rehabilitation process in Gujarat after Bhuj earthquake.		
8.	Examine the significance of monitoring and evaluation of rehabilitation work.		
9.	Explain the significance of incorporating local needs in rehabilitation process for long-term recovery.		
10.	Write short notes on each of the following in 200 words each: (a) Quantitative data collection (b) Role of DISKNET in information	5	
	dissemination		

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.पी.ए.-007 : पुनर्वास, पुनर्निर्माण और पुनरुत्थान

समय : 2 घंटे अधिकतम अंक : 50 भाग - I और भाग - II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। भाग - । सतत सामुदायिक विकास पर एक निबंध लिखए। 1. 10 'आपदाओं और विकास के बीच के संबंध में कई जटिलताएँ 10 2. और मुद्दे शामिल हैं।' चर्चा कीजिए। संवेदनशीलता के मानकों का विवेचन कीजिए। 10 3. भूकंपों के कारण आवासों और बुनियादी संरचनाओं की क्षति 10 4. की प्रकृति का वर्णन कीजिए। निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त 5. टिप्पणियाँ लिखिए: आवास प्रौद्योगिकी में नवीनतम विकास 5 (a) महामारी संबंधी पर्यवेक्षण 5 MPA-007 P.T.O. 3

भाग - II

6.	आपदाओं से निपटने में आपदा पुनरुत्थान नियोजन के महत्व की चर्चा कीजिए।	10
7.	भुज के भूकंप के बाद गुजरात में सहभागी पुनर्वास प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।	10
8.	पुनर्वास कार्य के पर्यवेक्षण और मूल्यांकन के महत्व का विवेचन कीजिए।	10
9.	दीर्घकालीन पुनरुत्थान के लिए पुनर्वास प्रक्रिया में स्थानीय आवश्यकताओं के समावेशन के महत्व की व्याख्या कीजिए।	10
10.	निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक)में संक्षिप्त	
	टिप्पणियाँ लिखिए : (a) मात्रात्मक आँकडा संग्रहण	5
	•	
	(b) सूचना प्रसारण में डिस्कनेट (DISKNET) की भूमिका	5